BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3118/TCT-CS
V/v phát hành hóa đơn GTGT và chính sách thuế GTGT đối với việc bán Chứng chỉ giảm phát thải (CER)
	Hà Nội, ngày 18 tháng 08 năm 2010

	Kính gửi:
	Văn phòng Điều hành Công ty ConocoPhillips (UK) Gama Ltd tại thành phố Hồ Chí Minh

Trả lời Công văn số 15-2/FIN110/2010-04/58 ngày 5/4/2010 của Công ty ConocoPhillips (UK) Gama Ltd - Văn phòng Điều hành tại thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn áp dụng mức thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) 10% đối với việc phát hành hóa đơn GTGT bán Chứng chỉ giảm phát thải (CER), sau khi có ý kiến của Tập đoàn dầu khí Việt Nam (PVN) tại công văn số 5375/DKVN-TCKT ngày 18/6/2010 và Bộ Tài nguyên và Môi trường tại công văn số 2742/BTNMT-KTTVBDKH ngày 26/7/2010, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1. Về việc phát hành hóa đơn giá trị gia tăng đối với việc bán CER:
Tại Điều 9 Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7/11/2002 của Chính phủ quy định về việc in, phát hành, sử dụng và quản lý hóa đơn quy định:
“1. Đối với tổ chức, cá nhân bán hàng hóa, dịch vụ:
a) Khi bán, trao đổi hàng hóa, dịch vụ phải lập, giao hóa đơn cho khách hàng theo quy định của Nghị định này…”
Căn cứ theo quy định trên, trường hợp Công ty ConocoPhillips (UK) Gama Ltd có phát sinh doanh thu bán CER từ dự án CDM Rạng Đông thì Công ty phải sử dụng hóa đơn GTGT để lập và giao cho khách hàng theo quy định.
2. Về chính sách thuế giá trị gia tăng:
- Điều 3 Luật Thuế giá trị gia tăng số 13/2008/QH12 ngày 3/6/2008 quy định đối tượng chịu thuế quy định: “Hàng hóa, dịch vụ sử dụng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam là đối tượng chịu thuế GTGT, trừ các đối tượng quy định tại Điều 5 của Luật này”.
- Điều 5 Luật Thuế giá trị gia tăng quy định đối tượng không chịu thuế GTGT.
CER không phải là một loại hàng hóa, dịch vụ cụ thể, vì vậy không thuộc đối tượng Điều chỉnh của Luật thuế GTGT. Doanh thu từ chuyển nhượng CER chỉ được xác định với Mục đích tính thuế TNDN của doanh nghiệp.
Tổng cục Thuế trả lời để Công ty ConocoPhillips (UK) Gama Ltd được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tập đoàn dầu khí Việt Nam;
- Bộ TN&MT;
- Cục Thuế các tỉnh, TP;
- Vụ PC: Vụ CST-BTC;
- Vụ PC, DNL, KK&KTT-TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Thị Mai